



2005年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 2005年1月28日

上場会社名 **ローランド株式会社** (コード番号: 7944 東証・大証 第1部)
(URL <http://www.roland.co.jp/>)

代表者 取締役社長 檀 克義 TEL (06) 6345-9800
問合せ先責任者 財務部長 中村健也

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しています。

1. 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却費は、年度見込額のうち当四半期分を計上しています。

2. 法人税等の計上基準

一部の連結子会社における税金費用については、簡便な方法により算定しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲に関する事項 :

連結子会社数 20社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 2社

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) - (除外) 1社 持分法(新規) - (除外) -

2. 2005年3月期第3四半期財務・業績の概況(2004年4月1日~2004年12月31日)

売上高を除き、当期より第3四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率については記載していません。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
2005年3月期第3四半期	55,108 (14.8)	4,982 (-)	5,365 (-)
2004年3月期第3四半期	47,997 (-)	- (-)	- (-)
(参考)2004年3月期	65,398	3,586	3,654

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
2005年3月期第3四半期	2,117 (-)	84 34	-
2004年3月期第3四半期	- (-)	-	-
(参考)2004年3月期	1,120	42 53	-

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の連結業績は、電子楽器事業においては電子ドラム、ギター用マルチ・エフェクター、小型ギター・アンプが国内外で引き続き堅調に推移し、またシンセサイザーのエントリー・モデル等の新製品も順調に売上を伸ばしました。

コンピュータ周辺機器事業においても、プリンターを中心に、欧州をはじめ海外で大きく売上を伸ばしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2005年3月期第3四半期	74,816	50,004	66.8	1,991 29
2004年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)2004年3月期	66,900	47,868	71.5	1,904 44

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

総資産は前期末に比べ7,915百万円増加し、74,816百万円となりました。その主な要因は営業活動による収入、子会社における増資等により現金及び預金が3,221百万円増加したこと、また、たな卸資産が3,307百万円増加したことによるものです。

株主資本は、当第3四半期純利益2,117百万円に対し配当金の支払等があったものの前期末に比べ2,136百万円増加し、50,004百万円となりました。

株主資本比率は上記に加え少数株主持分の増加もあり、4.7ポイント低下して66.8%となりました。

【参 考】

2005年3月期の連結業績予想(2004年4月1日~2005年3月31日)

業績は概ね予想どおりに推移しており、2005年3月期の通期業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在における経済環境や事業計画等に基づくものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2005年3月期第3四半期 (2004.12.31)		2004年3月期 (2004.3.31)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)
(資 産 の 部)				
流動資産				
現金及び預金	18,388		15,166	
受取手形及び売掛金	9,765		9,808	
たな卸資産	15,508		12,201	
その他	4,940		4,584	
貸倒引当金	435		415	
流動資産合計	48,166	64.4	41,345	61.8
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	7,389		7,601	
土地	6,352		5,399	
その他	2,597		2,410	
有形固定資産合計	16,339	21.8	15,411	23.0
無形固定資産	1,332	1.8	1,261	1.9
投資その他の資産				
投資有価証券	3,490		3,371	
その他	5,543		5,568	
貸倒引当金	57		59	
投資その他の資産合計	8,977	12.0	8,881	13.3
固定資産合計	26,649	35.6	25,554	38.2
資産合計	74,816	100.0	66,900	100.0
(負 債 の 部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	3,638		3,876	
短期借入金	1,615		1,409	
その他	5,952		4,135	
流動負債合計	11,205	15.0	9,422	14.1
固定負債	1,921	2.6	1,457	2.2
負債合計	13,127	17.6	10,879	16.3
(少 数 株 主 持 分)				
少数株主持分	11,684	15.6	8,151	12.2
(資 本 の 部)				
資本金	9,274	12.4	9,274	13.9
資本剰余金	10,800	14.4	10,800	16.1
利益剰余金	31,957	42.7	30,384	45.4
土地再評価差額金	1,295	1.7	1,295	2.0
その他有価証券評価差額金	317	0.4	273	0.4
為替換算調整勘定	371	0.5	892	1.3
自己株式	677	0.9	676	1.0
資本合計	50,004	66.8	47,868	71.5
負債、少数株主持分及び資本合計	74,816	100.0	66,900	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	2005年3月期第3四半期 (2004.4.1~2004.12.31)		2004年3月期 (2003.4.1~2004.3.31)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高	55,108	100.0	65,398	100.0
売 上 原 価	31,792	57.7	38,952	59.6
売 上 総 利 益	23,315	42.3	26,446	40.4
販売費及び一般管理費	18,333	33.3	22,859	34.9
広告販促費	3,009		3,710	
給与及び賞与	8,159		10,012	
その他の	7,163		9,136	
営 業 利 益	4,982	9.0	3,586	5.5
営 業 外 収 益	549	1.0	681	1.0
受取利息及び配当金	214		225	
持分法による投資利益	109		127	
その他の	225		329	
営 業 外 費 用	167	0.3	613	0.9
支 払 利 息	76		117	
その他の	90		496	
経 常 利 益	5,365	9.7	3,654	5.6
特 別 利 益	291	0.5	191	0.3
関係会社株式売却益	-		171	
関係会社持分変動益	232		-	
その他の	58		20	
特 別 損 失	88	0.1	265	0.4
関係会社整理損	-		67	
関係会社株式売却損	50		3	
営業権償却	-		67	
その他の	37		127	
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,568	10.1	3,580	5.5
法 人 税 等	2,029	3.7	1,460	2.3
少数株主利益	1,421	2.6	999	1.5
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,117	3.8	1,120	1.7